An non & fructus eius in eo manifestus est
quod proficit vivis & mortuis, quod proficit his qui
in limbo agebant, quique agebant in Purgatorio,

Immò & efficacia eius patet in inferno, dum
ibi ligat Christus Saracum virtutem sanguinis sui,

& de eo triumphat. Penetravit, ergo virtus San-
guinis eius omnes inferiores partes teræ, & li-
gauit nihil proficere damnatis, nisi ad majorem
confusione, & captivitatem in carcere limbi &
purgatorii maximè proficuit, dicente Zacharias

Concludamus igitur, & agnoscamus quod Iesu Christus venit per aquam & sanguinem. Aquam

gratia, quam misericordia; quam vita de eius

quoque eius nos aspergamus, quia & ad eum non
bis accedendum est nisi aquam & sanguinem. Au-

diamus Apololum dicentem: Accedit ad nos Heb. 13.

vite stetim Mediatorem Iesum, & sanguinis as-

secutus loquuntur Abel, Vide te ne
recesist loquuntur. Nō loquitur nobis ille sanguis
nisi de remissione peccatorum, de gratia sanctifi-
cante, de mundo vita & conscientia, de laice
perfecta anima. Vide te ne contemplamini ac au-
dit illum quocunq; loco profulsum. Attende

illum in horo cum animi devotione, & sentire

eius affectum in vita & in morte. Logitur autem

ibi vobis de perfecti voluntatis regeneratione.

Attende & vide cum inter alas & facies di-

vulsonem, loquitur ibi vobis de ambi deanimi perfec-

tia patientia. Vide te ne attende cum profulsum

inter flagra ad columnam, loquitur ibi de con-

stanti & continua mortificatione. Vide te ne at-

tende cum è vertice coronato profulsum, loqui-

tur ibi de penitentia & austertate. Attende de-

nique in cruce fusum. Vide te ne operatus vocem

cius, & frustra vobis fuit.

LECTIO XV.

Stabat iuxta Crucem Iesu Mater eius, &c.

Ioana. 19.

A Domirandum fuit Filii Dei consilium, quo De dolore
voluit Matrem intercessus Passionis, & adstatere bim. B.M.
Cruci, cum tamen inde incrementum sumeret V. in Cri-
bādū exigū five Matris filii cruciatus. Scripsi passio
erat Exod. Non coquēs hōdum in facie maris, Exod. 13
Et Lev. Non immolabis sursum una die eorum filio, Ad Levit. 12
nō hic Mater in Filii lacteo sanguine decougitur,
& Filius

454
 sciolis regere, ut olim in Bethlehem. Audit siue. **CRUCEM.** Vbi quare potest, an Maria solū adfluerem, nec potest porare. Audit derelictum & con-
 querentem, nec solatio potest illuc esse. Vider caput fuerit dum prævis aliis tormentis affectus fuit, in
 pendulū, nec potest sustentare. Audit blasphemias coronatione, flagellatione, & aliis illusionibus,
 voces, nec eas potest impeditre. Vider expirantem, sive in domo Herodis, sive in domo Pilati, sive in
 nec datur ei cōmori & simul occumbere. Interim placet & vici Ierusalem, dum tortes huc illi sunt
 inter haec omnia stat, coris quidē maternis visceri circumductus. Dicendum in primis, Virginem nō
 bus commora, sed maxima tamen cum fortitudine ignorante causam incarnationis Filii sui fuisse, ut
 ne & constantia. Imperio Passionis Domini tantus cruciatus, sanguine, morte nos redimeret. Hoc
 fuit, ut quasi tortens ipsum patientem dolorem scire ex lectione & meditatione Prophetarum, &
 pleret; sed ipso implero, jam in Matrem defluere ex Filii sui enarratione, quia sicut prædicti l'pe
 pleno cursum, ut & ipsam implero. Denique, & ab discipulis suam Passionem, ita eam Matri non ab-
 ipsam impleta rursum refluebat & redundabat in seconditu, quam efficiebat secretorum suorum con-
 Filiu. Sic ubi erat reciprocatio amoris, reperi. sciā. Vnde sicut Filius eam meditabatur iam ab
 bas & reciprocario doloris, quia ab utriusque infantiā, cordi ad pœnas eius
 corde in cor utriusque vicissim refudebatur amor horam. **Cordis donec perficiatur in me.** Sic & ipsa
 dolor inexplibilis amor mutua charitatis, & Mater sapientiū ab illo Simeonis: **Tuam ipsam**
 animam pertransibit gladius. Quoties Filii corpus
 dolor mutuas compatis.

Oliu Agar in solitudine videns filium suum I. & membra contemplabat, memoria occur-
 mæle p̄z s̄ci & æfūac p̄z fame morti vici, bant tortores, quæ in illis erat paup̄rūs. Hic erat
 nō s̄t̄līquit puerum subter uā arborē, & ab. **Myrra & saliculus inter eius ubera;** quia non poter-
 it, & sed in regione procul quantum potest arcus rat dolore affectu ut Mater, licet ardenter desidera-
 t̄cere, dicens: **Non videbo puerum morientem,** & ret salutem pro misericordia peccatorum à Filio in
 sedens contra levavi vocem suam, & flevis. Ama. **Cruce conlummandam.**

hat equidem filium suum Agar, sed non erat tanti. **Quapropter sic quondam allocutus est Dominus**
animi, tantæ que constantia, ut eum morientem & Terciam: **Existimatne. O Filius meritum confidere**
valeret in utrius sufficit ei quod discessu & lacrymis insuendo? immo porrius confidit in patiendo. Non est
 effectum suum maternum testetur: forer ei intole. **auditus nisi semel quid S. Paulus gaudie coelestis**
 fribili videre & audire extreūm morientem filii frustis; sed multispices eius passiones frequenter au-
 sięgulum. Nō sic Maria, quæ longè magis Filium dixit. Tu quoque vides totam vitam meam tolerantis
 fūl amar quam Agar suum. Sed plena amoris, ple. & acerba passione effe plenam nō nisi semel sit mentis
 nae constantia, non relinquit filium sub arbore, de gaudio meo in Thabor. **Dum Matrem meam in-**
 aut in arbore: sed ipsa stat iuxta crux arborē, iu. **tuoris brachii non completemen,** non exinde exsistit
 qua emoritur: & intueri singula quæ ibi geruntur, mes semper ei gaudium fuisse sine dolore: nam ex eo
 tempore quo eam allocutus est Simeon de gladio animas
 vites & vulnera in eius benedicto corpore. Flevit transfixure, lucem percipi à Patre meo, quæ semper
 ergo Maria affectu materno, sicut & Agar, sed di- **intuebatur quæ passus eram.** Hæc Christus. **The-**
xix: Videbo morientem. Quasi diceres: **Videbo te,** quæ exinde didicisti semper à Domino petere
 quomodo ei perforeret pedes & manus, & pati- **pro ciuus amore, AUT PATI, AUT MORI,** ut Maria
 bulo suffigatur: videbo quomodo erigatur in hi- **conformis fieret, & Filio eius patienti-**
 gno, mihi licet functissimo & atrocissimo. **Gum.** **Dicendum** alterius, quod sicut in instantem passio-
 ipsi recesserint & procus recenter, quamque re- **An diem Christus Discipulis suis aperuit. Post bi-**
 dentes ab homine maledicto, **C Maledictus omnis duum Pascha fiet, & Filius homini tradetur, ut cru-**
qui pendet in ligno, accedam ego propius, & stabo cingulatur. Sic etiam noluit latere Matrem diem ho-
 iuxta illud lignum. Immò amplectat illud brachii, ramq; discessus sui. **Vnde p̄iè ne dictatur facit** **An Christus**
 de osculabor labiis, rigabo lacrymis, afficiam be. **Scriptores feria quinti Matri valedixisse, dum ad mortem**
 ne dictioribus. Et quia non licet mori cum eo, in. **Agoū ecclendum procederet, ipsa manente Iero-**
 sigam tamen oculos in suspenso Filio meo. Alpi. **Solymis pro more fecit Pascha.** An Filius infanta-
 cia quomodo de hoc modo exerat, que solauit. **ta Matredad desideratam mortem iret?** Sed an sine tristitia
 que novi, quomodo in hunc mundum venerit. Nō lacrymis hac valedictio fieri poruit, & sine con-
 fiterat morientem, que nunquam deservi virē. custos viscerum Matris pariter ac Filii, quando-
 tem. O quam desiderabile, quamque suave mihi quidem iam aevilluntur à lese mortuo nō sine acer-
 fore pro eo mori in cruce, vel latenter cum eo. **sed** **bodolore & angore,** qui tam arcto adhæserunt sic
 quandoquidem hoc mihi denegatur iuxta crucem. **bi semper vinculo & amore?** Si Mater Tobiae tecum
 stabo. **Videbo morientem.** An non hæc alia est lacrymis deplorat Filium non redeuntem. Si Ra-
 vox quam Agar? Utique, quia fortior longe afferat plorat filios, & soluit consolari, quia non
 2. **Sebat** **Etis mater eius in Maria,** quam in ipsa quæ dixit, sunt. Si Matres lamentantur proles Herodis cruce
 in xii. **Non videbo morientem.** **delitate encaecadas:** quid hic configit existi-
 Crux. **Secundò, illud ulte. us ponderandum Juxta mas Certe Ieronathas & David non possunt separari**

Luc. 13.

Matt. 26

imminē-

tim

ficit.

1, Reg. 20 rari sine lacrimis, sibi valedicentes. Oscilantes se alterutrum fleverunt pariter, & David autem amplius Vnde ille fucus, a cuius dilectione? An non maior dilectio inter Christum & Mariam? Si Iona-thas diligit Davidem quia animam suam, & vicis- sim eius similiter David Jonatham? quis ambigit Amicitiam existuisse amorem inter Christum & Mariam, quandoquidem frictio eos vinculo cœ-lum fixxit, & triginta annos conubio colligavit? Interim regnavit le fortis animo Maria, voluntatis Filii se conformans, ob redem-pcionem generi humano, Christus queabens non est oblitus lacrymarum Marii, sed illas fecit tu-lit, & aeterno Patri obtulit, in auspicio feliciam instantis Passiois.

Maria
nati-
pissi-
fili
dolore-
plangit.
Dicendum deinde, quod d noctem subsequente, in qua passionem suam auipiscus est Dominus, nona in penderit Maria quiete & somno, sed contemplatio affectus, plangens in secreto, & rememorans, velut turris solitaria, corde & memorias, quae poterat in nocte pati, confertis eam corde suo, & dignissimum eius charitatis expendens, qua se a manus impiorum tradebat, tantum cum tormentis, rantaq ue cum ignominia. Et licet nou interfuerit Virgo sanctissima noctis tormentis, vel diu nis circuit, onibus & illufionibus, dum per vi eos deducitur, ne flagellationis, aut coronationis, aut ad columnam alligatione, portaret tamen rectice vel per Ioannem, vel per dictipolorum aliquem, quo certa erat; ac denique certior facta est de sententia crucis prolatia. Nec tanec hoc infausto nuncio consernata seedit vestimenta, ut lob, aur caput crineque sparsit, vel divulsi: sed atrocissimum licet in trius dolorem fortissimo animo gef sit. Hoc animo resoluti eum illo confundenter in Montem Myrrae, & Collem Thuri, in monte Calvata & amaritudinis, sed Montem, in quo iuvissimi odoris Sacrificium erat in Altari Crucis effrendum. Sine ipsa Sacra ficiuntur matutinum Praesepio Nativitatis non erat inchoatum: sicut ipsa Sacrificium velpterum in Patibulo Mortis non erat consummandum. Vtrobique Mater stat iuxta Aram sacrificantis, conferens in corde suo qua geruntur: utrobique: quantum iusta est, sacrificio dignissimum cooperatur, & seipsum offerit cum Filio. Quapropter hic de ea dicitur: Stabas iuxta crucem.

Audirem Fidai & Consummatorem IESVM, qui proposito sibi gaudio sustinuit Crucem, scilicet que peccata restringere uideat ad languinem. Quisquis Crucis non est particeps, non potest tuus vel filii tui habens esse.

Sicut etiam est ipse Christus Sancta Clara de Monte Falco. Haec five vigilans, five dormit adhuc etiam cum Maria Iesu Christo Crucifixio, & Christi ac Mariæ doctores per intimam compunctionem eordi suo profunde insigbat. Quapropter quodam die apparuit ei Christus humeri crucis seruens, & dixit ei dilectis verbis O Filia mea Clarazgas! quod locum solidum in quo hanc Crucem placarem. Inveni cor tuum, ibi eam volo figere. Opereris ergo ut moriaris in hac Cruci, si Filia mea & Eas res via. Adeo impulsum exinde habuit Passio- nis Christi mysterium, ut aliquot annos, quicquid comebat vel videbat, etiam amari fore in memoria Passione Christi, quasi selle eius respersa, nec de illa sine lacrimis loqueretur. Ex haec visione creditur signa Crucis impulsi fuerint ei- ius cordi, quia postmodum sensit graves dolores stomachi. Sic tenebre Virgo ista imminutrix Maria stabat semper iuxta Crucem cum illa, immo stabat, sicut & Maria, scilicet Iesu crucifixi. His invenientur Crucifixi imago in eius corde, cui tribus clavis & lancea & spongia, & stundine ex una parte, ex altera vero flagelli & columna & corona spinica. Et iam verò haec omnia distincta expresa, miro artificio concinnata, quasi acrvii fortis: immo adhuc hodie vivuntur hæc in iuxta corde.

Felix ergo qui iuxta Crucem Christo compar- tivit. Tunc quodcumque

9. Stabas crux. Terètò ponderandum est quod dicitur: Inxta tur & Maris intima compassione, sanguine cerche Corpo
inxta crucem IESP. Quid tibi & Maria benedictus, & Maria
Crucis, que maleditionis arbores est? Quid tibi à bet electionis lux. E. contra, infelix qui hac negli
patibulo ignominia, & Regna gloria? Quid tibi
Cruce, que maleditionis arbores est? Quid tibi & Maria
cum turbis iuxta cucum, que amas solitudinem? Abb. Blo
Quid tibi cum loco secessum, loco cadaverum, &
Iustitia prosequitur: Reversa quoniam quis affligit & impunitur.
purissima Virginem, & Spiritus Sancti Sanctorum. & Mar. sis.
Quid ubi cum carnisibus in loco damnationis? Merito
Videtis plane et quia latitudo ex eius fugaz ubi
purissima Virginem, & Spiritus Sancti Sanctorum. & Mar. sis.
Quid Materis benedictionis? Sed quia ibi rants;
Jesus, hoc est Filius tuus es, expiatio non voluntate.
Eis Mater, Fons amoris.
te, ubi oportet & te ecce, nec illo vel opprobiorum
Me sentire vim doloris.
vel maleditionum terreni horrore. Quia ibi Crux. Fecit, ut tecum lugemus.
1. Eis Mater, Fons amoris.
te, ubi oportet & te ecce, nec illo vel opprobiorum
Me sentire vim doloris.
vel maleditionum terreni horrore. Quia ibi Crux. Fecit, ut tecum lugemus.
LII 2. SANCTA

Compa-
tiendum
Christo
& Maria
Abb. Bla
sus.
Marg.
spirit. p. 3
6. 29.
Vide die
ta Lett
13. de te
zio Chr
sti Verbo

*Me sentire vim doloris.
Eas ut tecum luceam.*

2. Sancta Mater istud agas,
Crucifixi sige plagas
Cordi meo validas.
3. Facie verè tecum fieri.
Crucifixo condoleres
Quoniamque vixero.
4. Iuxta Crucem tecum stare,
Te liberare sociare
In planctu desidero, &c.

5. Stabat
iuxta crui
et, Mater
eius.
Ambris
Lucam.

Quin et illud consideratione dignum, quod
nomen Mariæ non exprimit Evangelista, sed soli *Tanicae Filii mei est, ferar pessima devoravit eum, bene.* Gen. 37. dicit: *Stabat iuxta Crucem Iesu Mater eius. Suffia devoravit Ioseph.* Congregati que eam libe-
ceti dirilicte Matrem esse, quo nomine fatis inclu-
ris eius, ut Patri lenire dolorem, nullo fuit affecte
dolorem, quem tunc potuit suffferre. Matrem
egit, solatio, sed dixit: *Descendam ad Filium meum*
eogitate. Matrem considerare, & talem Matrem: *Iugens in infernum Non egemus te interrogare, ô*
*Nomine Matris nomen est affectus, nomen est offi- Virgo, an hæc si tunica Fili rui. Verè illius tunica
ci. N. in defuit Mater affectu, non defuit officio. el, in utero tuo texta, qua regenter dividuntur
Audi Ambrosum de utroque differentem. *Mari-* suam. *Fera pessima sic scidit eam invidit ferar.* Nō
ut Matrem decebat Christi fragilitatem *Apoloüs an-* alienos, sed suo tactu est sanguine. Nec inacta lo-
re Crucem stabat, & pīus pedebat oculi Filii vulne-
ra quia expectabat non pignor mortem, sed mundi perfossa crudelitate merito cruce cor-
salutem. Ecce affectus in Filium constans, sed in nos
redundans ut filios. Ecce Mater Iesu pī inspectās novatis in corde tuo cius doloribus. Certe, h. S. Ca-
oculis Filium, sed erā in mystica eius membra, & thārina Senensis, Maria Ognissae, Coleta, Gertruu-
dit S. Ambrosius notans officium Matris iunctum iī sine lacrymis ex intima compassione profū-
cum affectu erga filios futuros. *Aur. fortasse quia bus, quād plures dedit Virgo Virginum lacry-
mogenoverat per Filii mortem mundi redēptionem au-* mas, quia non iam pī eritos dolores recollectari
la regalūputabat. *E. & sua mōrē publico muneri ali-* sed praesentes inquietur, & quidem Fili sui dile-
guid additur. Sed Iesu non egabat adiuvare ad ob-
tinuum redēptionē, quia dixit: *Fatua sum sicut
bono suis adiutorio inter mortuos ibor.* Suscepit qui-
dam Matris affectum, sed non quisvis homini auxi-
lum. H. S. Ambrosius.*

Interim de hac Mater Iesu iuxta Crucem stante similiiter logui possumus, ac S. Augustinus de Ma-
tre septē Machabiorum illa, inquit, videndo, in o-
mnibus pīsa effūcta Mater septē Martyrum, septi-
mō Martyr, à filiis non separata pīstanto, & filiis ad-
ditam moriendo. Videbāt omnes, amabat omnes, frēbat
in oculis quod in ear ne omnes. Sic scilicet & Maria mis & nūbil cogitamus nūs illeum & hunc Crucifixum.
nullis Marry & Marry, u. Reginaldus Filius, Mar-
tyrum omniū Duce, nou separata, scerbat in cor-
de quod ille in carne.
Maximum portū Martyrum, maximusque do-
lor fuit, dum vidit Filium inclinari capite expi-
rantem, ac patulō post lancea crudeli confusum.
Nullum enim Filio dolorem lancea insulit. Sed
Matis eorū penetravit, & acerbissime vulneravit. **M**ors ita dū dīgna est, ut crism improbo. De fune-
Hinc supī dīxi, quod hæc lancea eam fecit Régī-
nam Martyrum. De hac re sic S. Bernardus: Revere geat David dīcet ipse paternō diem matris & sanguinis Christi
Mater dulcissima dolorē gladius seidit animam in insidiaret impunitissime. Sic & salem mor-
tuos, quando crudelia lancea latuus Filii confixit. **S**ic deplorat amantissime & carissime. De quo horando
Non enim suā illis, sed tua pīoris anima erat. Itaque eleganter S. Basilis Sēleucus, orat. 17. *Sublatum singulis*
principia es Martyrum quādquād immensus erat. Saulem dolenter admodum lugebat David illibys annū.
Por tuis internis externa vici. *Martyrum crux.* bat tumulo, tumulum lamenū ornabat: *& hares-*
mēnta ita illa.

Reuoratus vero fuit ille dolor, auqumque Mar couenit Iesu Paris ac Fratris nocti tumulum ac
necem

triūm, dum inter sacra eius brachia corpus sic
confixum depositur. Tunc potuit lacrymas rigare
manus & pedes, quod ante non poterat. Potuit
intropicere vulnus lateris, quo & viscera Filii pas-
tebant, & cor ipsum. O quam intēnsi tunc fue-
re dolores Matris Iesu, dicentis de illo sicut Da-
vid de Absalon: *Fili mi Fili mi, quis deus moriar
pro te?*

Olim Iacob noluit admittere consolationem, ue-
bi vidit Filii vestem sanguine tintam, sed dicebat
nomen Mariæ non exprimit Evangelista, sed soli *Tanicae Filii mei est, ferar pessima devoravit eum, bene.* Gen. 37.
dicit: *Stabat iuxta Crucem Iesu Mater eius. Suffia devoravit Ioseph.* Congregati que eam libe-
ceti dirilicte Matrem esse, quo nomine fatis inclu-
ris eius, ut Patri lenire dolorem, nullo fuit affecte
dolorem, quem tunc potuit suffferre. Matrem
egit, solatio, sed dixit: *Descendam ad Filium meum*
eogitate. Matrem considerare, & talem Matrem: *Iugens in infernum Non egemus te interrogare, ô*
*Nomine Matris nomen est affectus, nomen est offi- Virgo, an hæc si tunica Fili rui. Verè illius tunica
ci. N. in defuit Mater affectu, non defuit officio. el, in utero tuo texta, qua regenter dividuntur
Audi Ambrosum de utroque differentem. *Mari-* suam. *Fera pessima sic scidit eam invidit ferar.* Nō
ut Matrem decebat Christi fragilitatem *Apoloüs an-* alienos, sed suo tactu est sanguine. Nec inacta lo-
re Crucem stabat, & pīus pedebat oculi Filii vulne-
ra quia expectabat non pīnor mortem, sed mundi perfossa crudelitate merito cruce cor-
salutem. Ecce affectus in Filium constans, sed in nos
redundans ut filios. Ecce Mater Iesu pī inspectās novatis in corde tuo cius doloribus. Certe, h. S. Ca-
oculis Filium, sed erā in mystica eius membra, & thārina Senensis, Maria Ognissae, Coleta, Gertruu-
dit S. Ambrosius notans officium Matris iunctum iī sine lacrymis ex intima compassione profū-
cum affectu erga filios futuros. *Aur. fortasse quia bus, quād plures dedit Virgo Virginum lacry-
mogenoverat per Filii mortem mundi redēptionem au-* mas, quia non iam pī eritos dolores recollectari
la regalūputabat. *E. & sua mōrē publico muneri ali-* sed praesentes inquietur, & quidem Fili sui dile-
guid additur. Sed Iesu non egabat adiuvare ad ob-
tinuum redēptionē, quia dixit: *Fatua sum sicut
bono suis adiutorio inter mortuos ibor.* Suscepit qui-
dam Matris affectum, sed non quisvis homini auxi-
lum. H. S. Ambrosius.*